
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado....................................................................................................................................................................................................... 4 

 

                  Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2801 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2801 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

 

BOLETIM N. 068/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- ALÉXIA CORTEZ DA SILVEIRA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 0660/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor Superior, CC-10, ANA 
CRISTINA BRENNER, tendo entrado em exercício em 
26/02/2020. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, ROGEL MARLON CARMO, tendo entrado em 
exercício em 26/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 177/2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.216/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 115/2017 
 

CONTRATADO (A): TEM EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA ; 
OBJETO: reajustar o valor mensal do Contrato n. 177/2017, 
que tem por objeto a prestação de serviço de atendimento pré-
hospitalar móvel de urgência e emergência, a contar de 27 de 
novembro de 2020, aplicando-se, conforme dispõe a cláusula 
quarta, item 4.6 e 4.7 do ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos 
últimos 12 (doze) meses, no percentual de 3,15%, índice 
acumulado de  outubro de 2020, passando a vigorar o valor 
mensal de R$ 2.888,20 (dois mil  oitocentos  e oitenta e oito 
reais e vinte centavos).  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 017/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.012/2020 

PREGÃO ELTRÔNICO N. 003/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que o número 

correto do contrato em epigrafe é 017/2020, e não como 
constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 2.º ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA DE ENGENHARIA N. 065/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2018  

CONCORRÊNCIA N. 01/2018 

 

CONTRATADO (A): KUPSKI CONSTRUTORA LTDA.; 
OBJETO: acrescer ao objeto do ajuste, de materiais e 
serviços, resultando no acréscimo, ao preço total da avença, 
da quantia de R$ 161.550,58 (cento e sessenta e um mil, 
quinhentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos), 
bem como prorrogar o prazo máximo de conclusão e entrega 
da obra, por 02 (dois) meses e alterar a cláusula sexta, item 
6.3, do ajuste. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, 
§ 1º, incisos I, e 65, inciso I, alínea a, b e § 1º, da Lei Federal 
n. 8.666/93. 

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

CONTRATO N. 186/2017 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.224/2017 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Gilberto José Damasceno ferreira Filho, e como seu 
substituto, o servidor Adilson Ruano Machado, revogando, a 
contar desta data, qualquer designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 83/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2801 

 

Nº 001 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00874.000.018/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede 
de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e 
familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/2006, no 
Município de Santo Ângelo/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo - RS. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00874.000.019/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede 
de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e 
familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/2006, no 
Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís/RS. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00874.000.020/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede 
de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e 
familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/2006, no 
Município de Eugênio de Castro/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Eugênio de Castro/RS.. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00874.000.021/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede 
de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e 
familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/2006, no 
Município de Vitória das Missões/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Vitória das Missões/RS.. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00874.000.022/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede 
de Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e 
familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/2006, no 
Município de São Miguel das Missões/RS.. INVESTIGADO(S): 

Não informado. LOCAL DO FATO: São Miguel das 
Missões/RS.. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.001.552/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Denúncia 
transporte clandestino em Guaíba. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01176.000.085/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Passos Soares. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. OBJETO: 
RD.01176.00063/2019 - Representação antecipada pela 
produção de provas.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: alvorada. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01176.000.064/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Passos Soares. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. OBJETO: Cópia 
do Processo n. 00311300077984. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01218.000.008/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Ricardo Santos Tavares. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. OBJETO: 
Realização de Ato de Controle Externo da Atividade Policial na 
DRLD/DEIC (Delegacia de Polícia de Repressão ao Crime de 
Lavagem de Dinheiro).. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01218.000.007/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Ricardo Santos Tavares. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. OBJETO: 
Realização de Ato de Controle Externo da Atividade Policial na 
2ª DECOR/DEIC (2ª Delegacia de Polícia de Combate à 
Corrupção).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01218.000.006/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Ricardo Santos Tavares. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2801 

 

Nº 001 

Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. OBJETO: 
Realização de Ato de Controle Externo da Atividade Policial na 
1ª DECOR/DEIC (Delegacia de Polícia de Combate à 
Corrupção). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 
 
 
 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21  de 
Fevereiro de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 
COMUNICADO N. 004/2020-CGMP 

 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3.º do artigo 3.º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de abril de 2020: 
 

Abril de 2020 

Data Promotoria de Justiça 

02 Porto Alegre PJ Regional do Alto Petrópolis – 1.º cargo 

06 CAO Meio Ambiente Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí 

07 Taquara Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos 

13 Feliz Bacia Hidrográfica do Rio Caí 

14 Estrela Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari-Antas 

16 Montenegro PJ Especializada – Cargo único 

23 Porto Alegre 
PJ da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto 
Alegre – 3.º cargo 

23 Novo Hamburgo PJ Criminal – Substituto 06 e Substituto 11 

27 Porto Alegre PJ de Defesa do Consumidor – 2º e 3º cargos 

27 a 29 
Jaguari Cargo único 

Santiago PJ Especializada – Cargo único 

28 Erechim PJ Especializada – 1.º e 2.º cargos 

29 Santa Cruz do Sul 
PJ Especializada – 1.º cargo 
PJ Regional – Cargo único 

 
A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 
 

 
Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. 

 
IVAN MELGARÉ, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 


		2020-02-27T11:54:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




